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یک میلیون لیتر بنزینی که دود می شد 
گزارشی از کاهش مسیر ترددهای شهروندان با اصلاح تقاطع های شهری با چاشنی نوآوری

نهضت تکمیل تقاطع های پایتخت ادامه دارد

سال هاست در زمان بارش برف، برای جلوگیری از یخ زدن 
معابر و در پی آن گرفتار نشدن خودروها، شهرداری ها از روش 
سنتی و همیشگی پاشیدن نمک و ماسه استفاده می کنند؛ 
چراکه نمک می تواند نحوه مخلوط شدن لایه های آب را تغییر 
دهد و مانع از یخ زدن معابر و جاده ها شــود. این نمک هایی 
که در سطح معابر در زمان بارندگی ریخته می شود، شبیه 
نمک خوراکی اما درشــت تر هستند و از ســدیم و کلرید 
تشکیل شده اند و به سرعت روی سطح معابر حل می  شود 
اما کلرید را بر جای می گذارد که از طریق رواناب ها و نشت 
آب، وارد منابع آبی اطراف می شود. اما فارغ از تأثیرات مخرب 
زیست محیطی، نمک میانه خوبی با سازه های عمرانی ندارد 
چراکه ادامه این فرایند می تواند موجب ایجاد ترک در بتن، 
خوردگی قطعات فولادی در بخش های مختلف زیر سازه و 
حتی ایجاد گرفتگی در سیســتم زهکش پل ها شود که در 

بلندمدت می تواند آثار مخربی داشته باشد.
حالا در ایــن میان پل ها به واســطه شــیب موجــود در 
شیب راهه های ورودی و خروجی، بیشتر مستعد لغزندگی 
در زمان بارش برف هســتند، پس احتمال کندی حرکت و 
تصادف و در نتیجه، انسداد مســیر پل ها و معابر منتهی به 
آنها در شرایط بارندگی وجود دارد. همچنین پل ها به واسطه 
اجزای بتنی و فلزی ای که دارند درصورت استفاده از شن و 
نمک در عملیات برف روبی آسیب پذیرتر می شوند پس اتخاذ 

روش های نوین یخ زدایی در این نوع معابر یک الزام است.
 به همین دلایل مهندسان فنی تصمیم گرفتند که با اتکا به 
تجارب جهانی، راه حل هایی را برای مهار این مشکل پیدا کنند 
که نتایج بررسی ها آنها را به استفاده از مایع »استات منیزیم« 
راهنمایی کرد؛ چراکه این محلول ذوب کننده برف و یخ است 

که می توان به جای نمک و شن در پروژه استفاده کرد.
بنابراین برای نخستین بار در کلانشــهر تهران، پل B 9 در 
بزرگراه ارتش در شمال تهران که بیشتر مستعد برف است 
و یک دوربرگردان غیرهمسطح اســت، انتخاب شد تا این 
تکنولوژی جدید روی آن آزمایش شــود که در طول پروژه 
لوله کشی هایی انجام شده و قرار اســت همزمان با برودت 
هوا و بارش برف، سنســورهای این پروژه از طریق دستگاه 
plc  یا تابلو فرمانی که دارد، هم دما و هم رطوبت را بسنجد و 
درصورت بارش برف از طریق پاشش مایع »استات منیزیم«، 
معابر را از شــر یخ زدگی نجات دهد، البته مقرر شده که پل 
b10 که آن هم در بزرگراه ارتش واقع شده از طریق گرمایش 
از کف، تجهیز شود تا مهندسان و متخصصان بررسی های 
لازم را درمــورد میــزان موفقیت آمیز بودن ایــن دو پروژه 

بررسی کنند.
البته استفاده از این تکنولوژی و امکان تسری به سایر پل ها 
شــاید ســؤالی در مورد منابع مالی اجرای این تکنولوژی 
به ذهن متبادر کند اما به یاد داشــته باشــید که براساس 
پیش بینی های صورت گرفته برای اجرای طرح پاشش مایع 
استات منیزیم حدود 3 تا 5میلیارد تومان پیش بینی هزینه 
شده که در درازمدت عدد قابل توجهی نیست؛ ضمن اینکه 

هم آسفالت و هم جداول پل ها از شر نمک حفظ می شود.

آقای حق بیــن در ابتدا درباره اهمیــت و ضرورت اصلاح 
تقاطع های غیرهمسطح توضیح دهید.

 آلودگی هوا و ترافیک، 2چالش اصلی تهران هستند. مدیریت جدید شهری 
در دوره فعلی برای این دو معضل برنامه ریزی های متعددی داشته است. 
معاونت حمل ونقل و ترافیک، معاونت خدمات شــهری و محیط زیست و 
سایر بخش های شهرداری نسبت به این موضوع ورود کرده تا برای این دو 
معضل فکری کنند، اما معاونت فنی و عمرانی که وظیفه کارهای زیرساختی 
را برعهده دارد، برای کمک به حل این دو معضل وارد میدان شــده است. 
جلسات و بررسی های جامعی را در راستای تکمیل بودن شبکه بزرگراهی 
برگزار کردیم. در 5 ماه ابتدای آغاز به کار مدیریت شهری ششم برای این 
موضوع برنامه ریزی جدی شــد تا در کنار تکمیل ۴کلان پروژه عمرانی، 
تقاطع هایی که نیاز به اصلاح دارند را شناســایی کنیم. ۹۸تقاطع پس از 
بررسی های اولیه شناسایی شدند و مشخص شد با شرایط موجود در این 
تقاطع ها مردم هم سوخت بیشــتری مصرف می کنند و هم گردش های 
اضافه و به دنبال آن ترافیک بیشــتری متحمل می شــوند. وضعیت این 
تقاطع ها باعث شده تا ۷3۰کیلومتر راه اضافه در طول روز طی شود که با 
اصلاح آن، این میزان مسافت به 5۷کیلومتر خواهد رسید. اگر این تقاطع ها 
اصلاح شود، مردم کمتر وقتشان هدر می شود و امیدواریم که شاهد کاهش 
بار ترافیکی معابر باشیم. طی بررســی های صورت گرفته، کارشناسان ما 
در 2۰تقاطع، حضور میدانی داشتند و محاســبه کردند که در هر تقاطع 
حدود ۱۸۰۰خودرو در هر ساعت تردد می کنند که با این حساب دقیقه ای 
3۰خودرو می شود. وقتی تقاطع ها گردش کامل ندارند، مسیر شهروندان 
طولانی شده تا از تقاطع های بعدی یا سایر معابر تردد کنند که باعث افزایش 
ترافیک معابر، افزایش مصرف ســوخت و در نهایــت افزایش آلودگی هوا 
می شود. به همین جهت با تکمیل تقاطع ها، حدود یک میلیون لیتر کاهش 

سوخت در روز را خواهیم داشت.

چه تعداد تقاطع را تاکنون اصلاح کرده اید؟
 برای تکمیل و اصــلاح تقاطع ها اولویت ما پروژه هــای نیمه تمام و 
نیمه اجرا شــده به جهت گردش های ترافیکی بود؛ بر همین اساس 
تقاطع هایی که به لحاظ ترافیکی ناقص بود را در دستور کار قرار دادیم 
و در کنار آن تکمیل و احداث تقاطع هایی که براساس طرح جامع شهر 

باید انجام می شد، در برنامه اجرایی ما قرار گرفت. براساس 
احکام برنامه چهارم، باید ۹۸تقاطع را در طول ۴سال اجرا 
کنیم، ازاین جهت با برنامه ریزی و توزیع مناسب در تمامی 
مناطق 22گانه و با اولویت هایی که بررسی شد پروژه ها وارد 
فاز اجرا شدند. از اواخر ســال۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۱، 
۱۱ تقاطع و از ابتدای ســال جاری تاکنــون ۷تقاطع از 
۱۸تقاطعی که درنظر داشتیم، اجرا و افتتاح شده است. 
پروژه های دیگــری را در تقاطع ها درنظــر داریم که در 
 دســت اجراســت، اما افتتاح و بهره برداری از آنها برای

 سال های ۱۴۰3 و ۱۴۰۴ خواهد بود.

برای هر یک از این اصلاح تقاطع ها چه میزان 
اعتبار لازم است؟

 پروژه ها در چند بخش هزینه می شــود؛ بخش اول بودجه 
اجرای پروژه است و بخش دوم رفع معارضین تأسیساتی و 
ملکی است. در بخش املاک اعتبار موردنیاز در حوزه سازمان 
املاک شهرداری هزینه می شــود و براساس کارشناسی ها 
و ارزیابی هــای روز در این مورد اعتبــار اختصاص می یابد. 
در بحث معارضین تأسیســاتی نیز حین اجرا این هزینه ها 
برآورد خواهد شد و پروژه به پروژه این هزینه محاسبه شده 
که متفاوت است. برای ۱۱تقاطع ۱۴۰۱ و ۱۸تقاطع ۱۴۰2 

هزینه اجرای پروژه ها به روز محاسبه شده و اعداد متنوعی دارند. معمولا به 
لحاظ ابعاد، طول، عرض، احجام و مشخصات هر پروژه متفاوت است و بین 
۶۰میلیارد تا 35۰میلیارد تومان هزینه اجرای پروژه هاســت. همچنین در 
انتخاب پروژه ها اثرگذاری کار مهم تر از ابعاد پروژه بوده است. در واقع برای 
پروژه های کوچک مقیاس بین 5۰ تا ۷۰ میلیــارد تومان و برای پروژه های 
بزرگ مقیاس مانند نواب - تندگویان که در واقع تکمیل تقاطع نبوده، بلکه 
احداث تقاطع غیرهمسطح 3سطحی است، حدود 3۰۰میلیارد تومان هزینه 

برآورد شده و دلیل آن وجود معارضین متعدد نیز است.

در صحبت های خود به صرفه جویی یک میلیون لیتر بنزین 
اشاره کردید، از دولت سهمی را بابت این صرفه جویی سوخت دریافت 

خواهید کرد؟
 طبق قانون قطعــا این اتفاق باید رخ دهد؛ بر همین اســاس با شــرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت مکاتباتی انجام شده و مستندات را ارائه کردیم 
که هر یک از تقاطع های ما که منجر به کاهش مسیر شده چه میزان مصرف 
ســوخت را کاهش می دهند، اما تا این لحظه متأســفانه مبالغی برای آن 
دریافت نشده است. مدیریت شهری با وجود این موضوع، اجرای پروژه ها را 
دنبال خواهد کرد؛ چراکه اولویت شهرداری، سلامت و رضایت شهروندان 

است؛ به هرحال امیدواریم در آینده این مبالغ را دریافت کنیم.

برای ســال آینده چه تعداد تقاطع را درنظر دارید که اجرا 
کنید؟

  برخی از اقدامات ســال آینده را از امســال عملیاتی خواهیــم کرد تا در 
سال ۱۴۰3 نیز افتتاح تقاطع ها را به صورت مستمر داشته باشیم. مطالعات 
جدید و معارضین سایر پروژه ها نیز در ســال آینده انجام خواهد شد. اما 
به طورکلی برای ســال آینده 3۰تقاطع را در دســتور کار خواهیم داشت 
که بخشی از آن امســال وارد فاز اجرایی شــده و از اواخر اردیبهشت ماه 

بهره برداری ها آغاز خواهد شد.

برنامه چهارم توسعه شهر به چه صورتی برای اصلاح 
تقاطع های غیرهمسطح برنامه ریزی کرده است؟

 در برنامه چهارم مشــخصا این ۹۸تقاطع با سهم سال مشخص 
شده است؛ در سال اول ۱۱تقاطع، سال دوم 2۷تقاطع، 
سال سوم 3۰تقاطع و ســال چهارم نیز 3۰تقاطع 
تعیین شده که ســال اول محقق شده و سال دوم 
نیز ۱۸تقاطع را هدف گذاری کردیم. علت اینکه 
با تحقق برنامه چهارم فاصله داریم، این است 
که وجود معارضین ملکی و تأسیســاتی از 
سنوات گذشــته در این تقاطع ها باعث 
شــده تا گردش ها ناقص بماند. درواقع 
بخش سخت اجرای پروژه های باقی مانده 
رفع این معارضین است که مشکلات خود را 
دارند. علاوه بر این باید متناسب با برنامه چهارم، 
بودجه و اعتبــارات لازم هم پیش بینی شــود. 
درواقع 2۷تقاطع تعیین شــده برای سال۱۴۰2 
نیاز به دوبرابر بودجه موجود دارد که براین اساس 
اصلاحیــه آن را به شــورا تقدیم کردیــم، اگر 
بتوانند این اعتبــار را تخصیص دهند 23تقاطع 
را اصلاح خواهیم کرد. این پروژه ها به شدت برای 
شهروندان اثرگذار اســت؛ به عنوان مثال پروژه 
R12 در منطقه22 حدود ۸.۶کیلومتر از مسیر 
ساکنان شهرک ۸۰۰واحدی شــهید خرازی را 

کاهش داده است.

بزرگراه ها، پل ها و سایر سازه های ترافیکی همانند بسیاری از ساخته های دست بشر، متناسب با نیازها و مقتضیات زمان خود  فرناز محمدزاده
احداث می شوند. اگرچه مطالعات مربوط به پیدایش و تعریف یک پروژه، مجموعه عملکردهای آن دررابطه  با چشم انداز تحولات روزنامه نگار

آتی یک جامعه را در برمی گیرد، اما نمی توان انتظار داشت یک پل یا زیرگذر سواره رو در تمام سال هایی که به لحاظ فنی شرایط 
سرویس دهی مناسبی دارد، به لحاظ ترافیکی نیز پاسخگوی تمام نیازهای روزافزون حمل ونقلی باشد.  بر همین اساس معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران مجموعه تقاطع های غیرهمسطح، مسیرهای دسترسی و رمپ و لوپ هایی که طی سنوات گذشته در شبکه طویل بزرگراه ها احداث شده اند، را زیر 
ذره بین قرار داد، تا به واسطه اقدامات عمرانی، کارکرد ترافیکی مناسب تری پیدا کنند. تمام این زیرساخت ها چه آنها که از روز نخست دچار نواقصی از حیث 
طرح یا اجرا بوده اند و چه آنها که بر اثر تغییر شرایط بهره برداری نیازمند اعمال اصلاحات هندسی یا اقدامات عمرانی شده اند، در دایره این مطالعه دقیق و 
همه جانبه قرار گرفته اند تا بیش ازپیش با شرایط ترافیکی جدید تطابق یابند. در همین رابطه با معاون فنی و عمرانی شهرداری گفت وگو کرده ایم. هادی 

حق بین به تشریح اصلاح تقاطع های غیرهمسطح در شهر تهران پرداخت و از کاهش مسیر شهروندان و ترافیک خبر داد.

یک تیر و 3 نشان
حق بین: با اصلاح ۹۸تقاطع غیرهمسطح، علاوه بر کاهش ترافیک و صرفه جویی در وقت 

شهروندان، شاهد کاهش آلودگی هوا نیز خواهیم بود

گفتوگوخبر

عکس: همشهری/محمد عباس نژاد

از ابتــدای دوره جدیــد  محمد قربانی
مدیریت شهری، معاونت روزنامه نگار

فنی و عمرانــی درکنار 
ســاخت ابر پروژه هایــی همچــون ادامــه بزرگراه 
یادگار امام)ره(، شــبکه آب های ســطحی، ساخت 
بزرگراه شهیدبروجردی و...  یکی از اهداف اصلی خود 
را تکمیل تقاطع های غیرهمسطح در راستای کاهش 

زمان تردد شــهروندان گذاشــت چراکه بررسی 
کارشناســان حوزه فنی و عمرانی شهرداری 

تهران نشان داده که بسیاری از تقاطع هایی 
که در ســطح شــهر داریم بــه دلایلی 

گردش هایشــان هنوز کامل نیست و 
عمدتا به علت وجود معارضان در زمان 
اجرای پروژه، تکمیل تقاطع ها ناقص 

باقی مانده است.
تقاطع هــای غیرهمســطح یکــی 
از پرکاربردتریــن مــوارد طراحی 
قوس ها در راه ســازی است چراکه 
این قوس هــا رابطی بــرای تبادل ها 

هستند که در نتیجه در تسهیل جریان 
ترافیک مؤثرند اما عدم تکمیل و ناقص 

باقی مانــدن اجرای پروژه های ســاخت و 
تکمیل تقاطع های غیرهمسطح شاید در نگاه 

اول هزینه چندانی بر شــهر و شهروندان عارض 
نکرده اما بررسی ها نشان داد که 

تهرانی هــا به علت همین 
افتتاح هــای ناقص 

۷۷۸کیلومتر مســیر اضافه طی می کنند؛ به عبارت 
ســاده تر، مردم پایتخت هر روز به انــدازه حدودی 
فاصله تهران تا شهر دهشــیر از شهرستان تفت واقع 
در اســتان یزد که حدود ۷۸۰کیلومتر فاصله دارد را 

در قالب گردش اضافــی در بزرگراه های تهران طی 
می کنند. لذا برای حل این مشکل و بنا بر برنامه ریزی 
مدیریت شهری مقرر شــد این ۷۷۸کیلومترمسیر 
اضافه با ســاخت تقاطع های غیرهمسطح تبدیل به 
5۷ کیلومتر مســیر شــود، یعنی با اصلاح تقاطع ها، 
۷3۰کیلومتر راه مردم کوتاه می شــود. شاید نمونه 
موفق این کاهش گردش بزرگراهی، اصلاح کمربندی 
جنوب تهران باشــد که از آبیــک قزوین آغاز 
می شــود و به انتهای ضلع جنوب فرودگاه 
امام خمینی )ره(  می  رســد که با اصلاح 
صورت گرفته، 3۰ کیلومتر راه کوتاه تر 
شد. کوتاه شدن مســیری که حالا 
شــهرداری تهران برای دستیابی 
به کاهش ۷۷۸کیلومتر از مســیر 

بزرگراهی خیز برداشته است.
اما راه، راه سخت و ناهمواری است 
چراکه پروژه ها در ســطح شــهر 

فعال هســتند و حالا   باید یک 
یا دو گردش اجرا نشده را تکمیل 

کرد که قطعا اجرای این پروژه ها 
موجب تحمیل سختی های 

کوتاه مدت به شــهروندان 
می شود و به دلیل ملاحظات 

ترافیکــی، مدیــران فنی و 
عمرانی مجبور شــدند تا نسبت 
به اولویت بندی ســاخت و تکمیل 
تقاطع های غیرهمسطح اقدام کنند 
و برهمین اساس ساخت ۹۸تقاطع 
به تصویب رسید که سال گذشته 
۱۱مورد از این تقاطع ها تکمیل شد 

و در اختیار همشهریان قرار گرفت و 
در سال جاری نیز هدف گذاری ساخت 

و تکمیــل ۱۸تقاطع در دســتورکار قرار 

گرفته که کار از ابتدای سال شــروع شده و حالا در 
آستانه پایان ســال جاری، یک به یک این تقاطع ها 
وارد مدار بهره برداری می شوند که درصورت تکمیل 
این ۹۸تقاطع هدف گذاری شده، حدود ۷3۰کیلومتر 
مســیر مردم در طول روز کاهــش می یابد و حدود 
یک میلیون لیتر مصرف ســوخت در روز کاهش پیدا 
می کند که عدد قابل توجهی است و قطعا آلودگی هوا 
هم متاثر از این موضوع وضعیت بهتری خواهد داشت.

اما کوتاه کردن مســیر تردد خودروها، همه دستاورد 
تکمیــل تقاطع های غیرهمســطح نیســت چراکه 
بررسی ها نشان داده است علاوه بر تسهیل در تردد، 
کاهش زمان سفر شهروندان، کاهش طول ترافیک، 
صرفه جویی در مصرف ســوخت و در نتیجه  کاهش 
میزان آلاینده های هوای شهری  مانند تهران که تعداد 
روزهای هوای پاکش به زحمت به جمع انگشتان دو 

دست می رسد، کمک می کند.

نقوش معماری 
ایرانی-اسلامی روی قالب های 

جدید تقاطع ها
اما کوتاه کردن مســیر مردم با حذف گردش های اضافی و در نتیجه 

کاهش زمان تردد و آلودگی، تنها دستاورد این تقاطع های غیرهمسطح 
نیست بلکه مدیران شهری با توجه به استقبال شــهروندان و تأثیر این 

تقاطع ها، ســعی کردند که از ظرفیت موجود در راستای معرفی و اعتلای 
فرهنگ و معماری ایرانی- اسلامی استفاده کنند به گونه ای که طراحی سازه ها 
براساس معماری ایرانی- اسلامی در دستور کار قرار گرفته  و سعی شده تا 
به سمتی بروند که از نماها و جداره های جدید با رویکرد ایرانی- اسلامی 

استفاده شود که براساس پیگیری ها مشــخص شد که مقرر شده در 
پروژه های جدید و نه قدیمی، طرح های نهایی شده که به سازمان 

مهندسی و عمران ابلاغ شده، به کار گرفته شود که در حال 
حاضر طرح ها در مرحله ساخت قالب های جدید هستند 

تا همشهریان در تقاطع های جدید با پروژه های 
زیبایی مواجه شوند.

صرفه جویی 8/1 میلیارد 
لیتری سوخت در 10سال 

به گزارش روزنامه همشــهری، مطالعات انجام شــده و برآوردهای 
به دســت آمده از نتایج تکمیل تقاطع های غیرهمسطح نشان می دهد که 

249 کمبود اصلاح حرکت مستقیم و گردشی در این تقاطع های 98گانه وجود 
دارد که با تکمیل آنها، بیش از 730کیلومتر از گردش اضافی در شبکه معابر بزرگراهی 

کاهش پیدا می کند که با توجه به کاهش 730کیلومتری گردش های اضافی در مسیرهای 
بزرگراهی شهر تهران و با احتســاب یک بازه زمانی 10ساله، بیش از 1، 8میلیارد لیتر در 

مصرف سوخت صرفه جویی می شود.
دقت داشته باشید که اجرای طرح ساخت و تکمیل تقاطع های غیرهمسطح بیش از هرچیزی 
موجب ارتقای امنیت شهروندان در تهران می شود؛ چراکه با کاهش گردش های اضافی، زمان 
سفر کاهش می یابد و شهروندان زودتر می توانند به مقصد خود برسند. حالا با درنظر گرفتن 
این کاهش مسیر و صرفه جویی در مصرف سوخت، باید گفت که با احداث این تقاطع ها 
مجموعا از تولید و ورود بیش از 18هزار و 775تن ذرات معلق و آلاینده، به هوای شهر 

تهران جلوگیری می شود و در عین حال از انتشار بیش از 578هزار تن مونو اکسید 
کربن، بیش از 19هزار تن انواع اکســید نیتروژن و بیش از 2400تن گوگرد 

پیشگیری می شود، پس می توان گفت که اجرای طرح ساخت و تکمیل 
تقاطع های غیرهمســطح تنها یک پروژه عمرانی نیست، بلکه 

پروژه ای استوار بر ملاحظات توسعه پایدار در بخش های 
مختلف اقتصادی، زیست محیطی و سلامت 

محسوب می شود.

 خداحافظی 
با درزهای الاستومری

ساخت و تکمیل تقاطع های غیرهمســطح یک اصل است اما 
نگهداری از آنها نیز بســیار مهم اســت، به  همین دلیل مهندسان 

و کارشناسان سعی کردند با احصای مشــکلات و خطرات احتمالی و 
پیش روی تقاطع ها برای حل آنها چاره اندیشی کنند، به گونه ای که بررسی ها 

نشان داد درزهای انبساط الاستومری تقاطع ها، با اینکه درزهای مرسومی است 
و در عبور و مرور خودروها روی شکاف بین قطعات عرشه پل شرایط بهتری را 
برای تردد خودروها فراهم می کنند و حتی باعث جلوگیری از آسیب ناشی از 
حرکت های انتقالی و چرخشی می شوند، اما یکی از پاشنه های آشیل تقاطع و 
پل ها ست که بر همین اساس تصمیم گرفته شد تا از روش های جدیدی برای 
مهار و کنترل این مشکل اســتفاده کنند. به همین دلیل  سراغ درزهای 

انبساط جدید رفته و به صورت پایلوت در پل B9 این درزهای انبساط را 
که طول عمر بیشتری دارند و برای راکبان سهولت تردد به همراه 

دارند،  نصب کردند تا درصــورت موفقیت آمیزبودن این 
روش، این نوع درزهای انبساط در سایر پروژه ها 

نیز به کار گرفته شود.

روش های نوین برف زدایی 
به جای نمک و ماسه در بارش ها
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